-
Pontel>Lima

Ata nº 19/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 03 de setembro de 2024

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

fÚ

T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima.pt

03 de setembro de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 03 de setembro de 2024

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.!! Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Ml! Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros \,<, 53j. j.Z~ ,3j é,,

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

03 de setembro de 2024 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ----------------

_Intervenção dos Vereadores: ---------------------
_ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. - ------------------
_(01} APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do
~,a,c. u:>" e-. c:.¼>:.f e~ .\.o Y. ~

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por~r1,.o[~ik,,t)._ <V aprovar a ata da
<T/fl~

reunião realizada a 20 de agosto de 2024, pelo que vai a mesma se'r assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________ _ _ _ _ ___ _ _

_ (02} OBRAS PARTICULARES __________________ _

_ 2.1- ALTLOTE 12/24 - REQUERENTE: BRUNO MANUEL DE BRITO PEREIRA GONÇALVES

- LOCAL DA OBRA: ANQUIÃO, FREGUESIA DE FORNELOS E QUEIJADA - Submissão a

discussão pública nos termos da alínea a) do nº 22 do artigo 22º do RJUE. ,Tf\C.Lior, c... lo<vl"'­

a-~fe(\f d.7:> ~ hd~ Wce-Wh 6-õ" b{c_ f'tlf"\P\!&.-, l '1:Y, rr"""".:.v....:o PóGA.r .....

_2.2 - ONEREDPDM 30/22 - REQUERENTE: CASA DO POVO DE S. JULIÃO DE FREIXO -

LOCAL DA OBRA: RUA DE S. JOÃO Nº 31, FREGUESIA DE ARDEGÃO, FREIXO E MATO -

Isenção de taxas. LA,-r.0--f\;..-.-,~ ~~

_2.3 - CASTROLASER - ATIVIDADES DE SAÚDE, IMOBILIÁRIA E TURISMO, LDA. - LOCAL:

LARGO DO OUTEIRO, FREGUESIA DA CORRELHÃ - Pedido de Declaração de Interesse

Público Municipal. '("'('o...,IOfle,..._ Com kt, ~-k.. C.o"trc:. ~ ~ hort-::, W~'= t.i< tf.

f'u~~e--,
1
~- ~fo .. 0~ol0 Pere..'r.:.. e... 'J><:' ~ r Nv.."º '1,e,,,...'R- J..t A,~f .

_(03} OBRAS PÚBLICAS _____________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "IMPLANTAÇÃO DE PLATAFORMAS SUBTERRÂNEAS PARA

RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS EM VÁRIOS LOCAIS DO CONCELHO" - Abertura do

procedimento por concurso público, decisão de contratar, aprovação do projeto de

execução e caderno de encargos. ~ \ or ,c... w~ v-""- vo·b ecnf fé... c:!O .69\~ Ve/â~

'S)r. r "1v"° ✓ ( u·~ b k~'f I du-~ c.ty':)f "'r ~ ~ ~e--:, Vif4Zdor"::>

€f"Ô~ 2:-(k {ir {V'\~ e_ :'.S)r- A-Cv\l.v.>l.Q Pdo.·r~.

03 de setembro de 2024

_3.2 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NA EN306 ENTRE O KM39+160 E

KM40+160 - FREGUESIA DE SANDIÃES11
- Abertura do procedimento por concurso público,

decisão de contratar, aprovação do projeto de execução e caderno de encargos.

_3.3 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE ANAIS" - Abertura do

procedimento por concurso público, decisão de contratar, aprovação do projeto de

execução e caderno de encargos. V."ar.i""' J-U

_(04} JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE CALHEIROS - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Avenida do Santuário de Santa Eufémia". ~f\c..('\'-.""' ~~

_4.2 - FREGUESIA DE FONTÃO - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua do Cardai". V/\a...r. ( ""'' ~

_4.3 - FREGUESIA DE FONTÃO - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua da Bouça Velha". r~-l:rc.à, F W"\C/"\'""'~ .kà{

_4.4 - FREGUESIA DE POIARES - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Execução de Passeio na Rua Frei Pedro de Poiares" . Üf\e..n, "''·~

_4.5 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada á obra de

"Beneficiação das Ruas de Fraga, Espindelo, Chouso, Bouça, Vau, Travessa do Carrasca! e

Portelinha, Beco do Codessido e Carrasca! - Trabalhos Complementares - Adicional à

deliberação de Câmara de 08/08/2023". u.Ao0 ( ......,...:ecà::...

_4.6 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Construção de muro de suporte na Rua do Souto". V.f"\a.n ~ ,..,.,_,J.c?t.

_4.7 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Construção de rede de saneamento e abastecimento de água na Rua de Eiras".

\).(\().r--, CV'\~~

03 de setembro de 2024 5

_4.8 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada a custear

despesas com a realização de passeio anual. \N'\ct,...: ,.,.,; <':<:.~e-

_4.9 - FREGUESIA DE SERDEDELO - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Obras na Sede da Junta (Caixilharia) - Adicional á deliberação de Câmara de 16 de abril de

2024". 0.r,a(\ ,,......_;c.,:o~

_4.10 - FREGUESIA DA SEARA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Capela Mortuária do Cemitério de Nossa Senhora da Conceição".

\J-._'<\O.r-. ' ......_ { ~~

_4.11 - FREGUESIA DE FRIASTELAS - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Execução de muro de suporte e bancadas no Campo de Futebol". 1)./\a.n; ""' : ~

_4.12 - FREGUESIA DE CALVELO - Comparticipação financeira destinada à obra de "Rua

do Couto de Calvelo (EM 1267)- Intervenção de águas pluviais". v-Aa.."~""''b:z.k...

_4.13 - FREGUESIA DE GONDUFE - Aditamento ao Processo de Fixação Toponímica -

Aprovação. l.>-f""\c-"" ~--~~

_4.14 - FREGUESIA DE ARDEGÃO, FREIXO E MATO - Comparticipação financeira

destinada à obra "Aquisição de prédio rústico para o alargamento da nova entrada para os

Bombeiros Voluntários de Freixo". \.>..<"'{)..(\' ""''~

_4.15 - FREGUESIA DE BEIRAL DO LIMA - Aditamento ao Processo de Fixação

Toponímica -Aprovação. \J..r,.c.r-,..;,...._í. à.z.k-

_(OS) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 5.1 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA - "Requerer ao INFARMED a

abertura do procedimento concursal para instalação de uma nova farmácia" -Aprovação.

\).~\ IY'l\~.U-

_5.2 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA- "Suplemento de penosidade e

ln salubridade 2024" - Aprovação. Vf'\a.l'\ ; ""~ .!.a.~

03 de setembro de 2024

_5.3 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LIMIANOS" - Emissão de parecer para obtenção

do Estatuto de Utilidade Pública -Aprovação. \)..f\0,./'\ ~ .... ~~~

_5.4- PASSAPORTE CULTURAL DE PONTE DE LIMA-Aprovação. v./\Cf'\,,.,_,~

_5.5 - ACORDO DE COLABORAÇÃO ENTRE A UNIVERSIDADE DO MINHO, O MUNICÍPIO

DE PONTE DE LIMA E A ALUNA BEATRIZ ALVES DA COSTA - CURSO: MESTRADO EM

MARKETING E ESTRATÉGIA-Aprovação. \J-.(\0-("\,"'"'~à-a.~

_5.6 - CONSELHO DE ARBITRAGEM DA ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE VIANA DO CASTELO

- Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal a 23 de

agosto de 2024, de autorização de cedência do Auditório Rio Lima no dia 30 de agosto de

_5.7 - CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIM ALTO MINHO - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal a 23 de agosto de 2024, de

aprovação de emissão de declaração de caducidade. u.r,af'I ; fh.,~~

_5.8 - ISABEL VIEIRA PIMENTA UNI PESSOAL, LDA. - Prédio sito na Rua de Tânger, nº 50,

Fração D, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. iÀ/'\a.n~l"1--.~ ~à(

_5.9 - FERNANDO JORGE RODRIGUES CUSTÓDIO, MARIA ORTELINA DA ROCHA DANTAS

E VENÂNCIO RODRIGUES - Prédio sito na Rua de São João Baptista, nº 928, Freguesia de

Labrujó, Rendufe e Vilar do Monte - Exercício de direito de preferência. ~fb.",·""'\·~~

_5.10 - JOSÉ DE FARIA GONÇALVES, CABEÇA DE CASAL DA HERANÇA - Prédio sito na

Rua dos Paços do Concelho de Albergaria de Penela, nº 1028, Freguesia de Anais -

Exercício de direito de preferência. Vl\c..n i....,..; ~ ~

_5.11 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua de Poço de Cabaços, nº 90,

Fração D, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. V-f\ar\\rn~bz-A-(

ri/

03 de setembro de 2024 7

_5.12 - RAÍZ DO COSTUME - IMOBILIÁRIA E CONSTRUÇÕES, LDA. - Prédio sito na Rua de

Rial, nº 394, Freguesia de Friastelas - Exercício de direito de preferência. l,A.l\ an\ (Y\\ à.a. d.<

_5.13 -ANA PAULA VALADARES SOARES DE CATARINA, ESTER CARIDADE CERQUEIRA DE

CATARINO VIVO, JOÃO MANUEL DA FONTE CERQUEIRA, LUIS MARIA DUARTE COSTA,

MANUEL GOMES CERQUEIRA, MARIA DA CONCEIÇÃO CERQUEIRA BERNARDO DE BRITO,

MARIA ISABEL DA FONTE CERQUEIRA COSTA, RUI FILIPE ABRANTES VIVO E SERAFIM

ANTÓNIO CERQUEIRA DE CATARINA - Prédio sito na Rua de Campo Raso, nº 53, Freguesia

da Feitosa - Exercício de direito de preferência. IA.NJ./\\ l'V'\ Í cla-ó(.

_5.14 - CAROLINA ALVES DE CARVALHO - Prédio sito na Rua Monte do Sobral, nº 101,

Fração C, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência.

UA~,·=~ ~ó(__

_5.15 - HERANÇA DE MARIA DE LOURDES AMORIM BARBOSA - Prédio sito na Rua do

Caneiro, nº 811, Freguesia de Refoios do Lima - Exercício de direito de preferência.

\) /),::J\ ,: ,.,.. , · c!P.c.(

_5.16 - ANABELA DE SOUSA CERQUEIRA E CARLOS MIGUEL DA SILVA PEREIRA - Prédio

sito na Rua da Devesa, nº 347, Fração R, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de

direito de preferência. U.f\lU'\\tv"'\,· ~~

_5.17 - JOÃO MIGUEL CALCERRADA DA SILVA PEREIRA - Prédio sito na Rua de S. Tiago

de Fontão, nº 2080, Freguesia de Fontão - Exercício de direito de preferência.

\>. /') C ('\ \ ~ \ d:z.ó(_

_5.18 - FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE S. VICENTE DE FORNELOS - Autorização para

a realização do evento "Corrida de Carrinhos de Rolamentos" - Aprovação. lA/"\cr..:"", ~ à(_

_5.19 - ASSOCIAÇÃO DE MONTANHISMO DE BARCELINHOS - Emissão de parecer para o

evento desportivo "Maratona BTT 5 Cumes". V-í\o..n , ""'~

_5.20 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE A FEDERAÇÃO DOS BOMBEIROS DO

DISTRITO DE VIANA DO CASTELO, MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ, MUNICÍPIO DE

CAMINHA, MUNICÍPIO DE MELGAÇO, MUNICÍPIO DE MONÇÃO, MUNICÍPIO DE PAREDES

DE COURA, MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA, MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA, MUNICÍPIO

03 de setembro de 2024

DE VALENÇA, MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO E MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE

CERVEIRA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal a 28 de agosto de 2024 de aprovação e assinatura do protocolo. v,..í\M~"'--~

_5.21 - ASSOCIAÇÃO CONCELHIA FEIRAS NOVAS - ALTERAÇÕES AO TRÂNSITO -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara de 27 de agosto de

2024. u_(\c:r-,~"""-'.:~à-( ,

\9 ¼'r-.a! W/uW 6-"'o·· 6-0A~ f{odf"t'~ t\Ó pJ -C.'fº"' (',e d.,..½~ (!_ ,./-=>

ào-kt Ft 1 .à,<. JJc:.AJ.o-~ 1' ~ p-tb'. ~ -
_5.22 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

ASSOCIAÇÃO LIMIANA DOS AMIGOS DOS ANIMAIS DE RUA - ALAAR/2024 - Aprovação da

_5.23 - TERMO DE ACEITAÇÃO PRIVAÇÃO MATERIAL - OPERAÇÃO - PESSOAS FSE -

5341 - PONTE DE LIMA - VIANA DDO CASTELO - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal a 22 de agosto de 2024 de autorização de

realojamento de um agregado familiar. V-.f'\cA~....,;i!>Z~

5.24 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ANTÓNIO FEIJÓ - Solicita a cedência do Auditório

Rio Lima para os dias 04 e 11 de setembro de 2024. V-r.o-c-.-:,,..._i.ôa,~

_5.25 - PROPOSTA DO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA - "REGULAMENTO

INTERNO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA" -

_5.26 - ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2024- V 1 Revisão -Aprovação.

_5.27 - INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO

DE PONTE DE LIMA REPORTADA A 30 DE JUNHO DE 2024- COMUNICAÇÃO DA SOCIEDADE

DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS "C&R RIBAS PACHECO" - Para conhecimento.

1',. Ul~c.. ,fc.>-"'L-'f"I 1Õ <""<M. W>" 'ncc.,,_· IY\v,.{r-:, .

_5.28 - CONCURSO PÚBLICO TRANSPORTES ESCOLARES - ANO LETIVO 2024/2025 -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal a 28 de

agosto de 2024, de caducidade da adjudicação do Circuito nº 2 e Circuito nº 3 relativos da

03 de setembro de 2024 9

Concurso Público Transportes Escolares Ano Letivo 2024/2025, à empresa Transportes

Santa Bárbara, Lda. e adjudicação do Circuito nº 2 à empresa Barquense - Agência de

Viagens e Turismo, Ld.ª e o Circuito nº 3 à empresa Alvegal - Viagens e Turismo, Lda. -

Aprovação. V-"°-.f'\'""''·~k-

_5.29 - ADESÃO À CNCM - CENTRAL NACIONAL DE COMPRAS MUNICIPAIS - Retificação

da deliberação de 22 de julho de 2024. \A~~ ........ , ck~

_5.30 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E OS

GESTORES DOS REFEITÓRIOS ESCOLARES DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DO 1º CICLO

DO ENSINO BÁSICO E PRÉ-ESCOLAS-Aprovação da Minuta. IJ.í\~._: M..,· ~

_5.31 - CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE PARTILHA E DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS NO ÂMBITO DO REGIME JURÍDICO DO SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE

DE PASSAGEIROS APROVADO PELA LEI Nº 52/2015, DE 09.06. -Aprovação. (Y\o.,o(ic. ~

a. c.!::::Y::,f<-0f do St.A.hol ~ ~r- o ' (\11,,.t'O V1<,,:./L ~ Ar~

_5.32 - CONCURSO PÚBLICO DO SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

NOS MUNICÍPIOS DO ALTO MINHO - DECLARAÇÃO DE CADUCIDADE - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 30 de agosto de 2024 de

declaração da caducidade da adjudicação com a consequente extinção do presente

procedimento.

~~o< c:...~ ""- c..SrJ'.e--i~ J.o .SGAV 1/tt~ 'Dr. ~ r 1"1.J.nó lltlA'<o. J...f
Ar~~

_{06) ATR1BUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

6.1 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS ORDINÁRIOS ÀS ASSOCIAÇÕES CULTURAIS,

DESPORTIVAS, RECREATIVAS E SOCIAIS -ANO 2024-Aprovação. W")o,n.' ...., _- ck.~ rc.f..rc:..r

O ~_-t,o ~ o ( de"" do J..:a.

_6.2 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA RANCHO FOLCLÓRICO E ETNOGRÁFICO DA

CASA DO POVO DE POIARES - Atribuição de subsídio destinado à realização de Festival de

Folclore. l,l " ~" '""~Je

_6.3 - ASSOCIAÇÃO BANDA FILARMÓNICA DE SÃO MARTINHO DA GANDRA - Atribuição

de subsídio ordinário - Ano 2023. Ll.f\o..~, N",.\ bz-.U-

03 de setembro de 2024 10

_6.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA FACHENSE -

Apoio à Atividade Desportiva 2022/2023 -Aprovação. V.f"\CA{ ""' c.::-~

_(07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por V-:n00 ,· ""',· ~ ~

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ________ horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

~ residente,

A Secretária,

~ollr;,, ~ L- ÍÚ/V\1-.vUL d-C:.k ~